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ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DE ACUERDO A LAS ETAPAS DE
ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION POR CONCURSO PUBLICO N° 008-2024-SEDALIB S.A. - | CONVOCATORIA -
ITEM PAQUETE 01

SERVICIO DE MOVILIDAD (CAMIONETAS, CAMION Y MICROBUS) PARA SEDALIB S.A. -
ITEM PAQUETE 01

En la ciudad de Truijillo, Departamento y Region La Libertad, a los 27 dias del mes de mayo
del afio 2025, en la Oficina de Logistica de Sedalib S.A., sito en Avenida Federico Villarreal
N° 1300 Urbanizacion Semi Rustica El Bosque - Truijillo, se reunieron los miembros del Comité
de Seleccion designados mediante Resolucién Gerencia General N° 392-2024-SEDALIB
S.A.- 40000-GG de fecha 30 de octubre del 2024; con la finalidad de poder realizar la
admision, evaluacion, calificacion de las ofertas presentadas en el procedimiento de seleccion
por Concurso Publico N° 008-2024-SEDALIB S.A. - | Convocatoria (item Paquete 01) para
la contratacion del Servicio de Movilidad (camionetas, camién y microbls) para SEDALIB
S.A., afin de efectuar la verificacion de las propuestas electronicas presentadas a través de
plataforma SEACE; y en acto privado para llevar a cabo el acto de ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION de las ofertas presentadas, y el OTORGAMIENTO de la BUENA PRO de ser
el caso.

1. MIEMBROS PRESENTES
De acuerdo al literal a) del numeral 46.2 del articulo 46 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, en adelante el Reglamento, se verifico el quérum correspondiente,
conformado por los siguientes miembros:

Presidente | Jorge Alfredo Titular X Servicios Generales

Lizarzaburu Plasencia | Suplente Uepensnicia y Transporte
Primer Jorge Armando Titular X , . .
Miembro | Montoya Moreno Suplente DEpendEnGa - Siena; agiefica
Segundo | César Andres Titular Servicios Generales

Dependencia

Miembro | Rodriguez Zamudio Suplente | X y Transporte

POSTORES QUE REGISTRARON SU OFERTA DE MANERA VALIDA
De la verificado a través del sistema electronico del SEACE, se tiene que se realizaron dos
(02) registros validos de ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

1| 20481962928 BRISA INVERSIONES EIRL Valido

2 | 20600828038 INVERSIONES SIIEII\_\I’ELRALES CHARLY Valido
Asimismo, de acuerdo a lo sefialado en el numeral 1.8. del CAPITULO | - GENERALIDADES
de la Seccion General de las Bases Integradas, en la apertura de las ofertas, el comité de

seleccion, verifica la presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases, de
conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento y determina si las ofertas
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responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia,
detallados en la seccion especifica de las bases.

3. ADMISION DE OFERTAS
De acuerdo a lo mencionado en el parrafo precedente, el comité de seleccion con el quorum
correspondiente, procedié a realizar la admision de las ofertas de acuerdo a lo sefialado en
el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento, obteniendo el siguiente resultado:

ADMISION DE OFERTAS
CONCURSO PUBLICO N° 008-2024-SEDALIB SA - ITEM PAQUETE 01

SERVICIO DE MOVILIDAD (CAMIONETAS, CAMION Y MICROBUS) PARA

SEDALIB S.A.
REQUISITOS SOLICITADOS EN LAS BASES o s by
INTEGRADAS
E.LR.L. CHARLY E.LR.L.

2.2.1. Documentacién de presentacion obligatoria CUMPLE/ CUMPLE/
2.2.1.1. Documentos para la admisién de la oferta NO CUMPLE NO CUMPLE
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE

b) Do_cumento que acredite la representacion de quien CUMPLE CUMPLE
suscribe la oferta.

¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del CUMPLE CUMPLE

articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos
de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo CUMPLE CUMPLE
Il de la presente seccién. (Anexo N° 3)

e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del

servicio. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo

N° 5) No corresponde | No corresponde

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo CUMPLE CUMPLE
componen son expresados con dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser expresados con mas de
dos (2) decimales

RESULTADO:| ADMITIDA ADMITIDA

RESULTADO DE LA ADMISION DE OFERTAS:
Las ofertas de los siguientes postores son ADMITIDAS por cumplir con la presentacion obligatoria
de los documentos detallados en el numeral 2.2.1.1. del CAPITULO - DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION de la seccion especifica de las Bases Integradas:

> BRISA INVERSIONES EIRL

» INVERSIONES GENERALES CHARLY E.IR.L.
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4. EVALUACION DE OFERTAS
En virtud al numeral 74.1. del articulo 74 del Reglamento, se procedio con la evaluacion de
las ofertas admitidas en aplicacion a los factores de evaluacion detallados en el CAPITULO
IV - FACTORES DE EVALUACION de la seccién especifica de las Bases Integradas,

obteniendo el siguiente resultado:




NOIOV13dd 3d N3adO0
SOLNNd 0006 V1Ol ArVINNd SOLNNd 1988 V1Ol 3rv.iNnd
‘epeinf uoioelejoa( ap uoioejuasaid
B| jue|paw ajusWeslun eJeypaloe ag
1uolIde}Ipaldy
. "2202 - 1202 uoioesliqe; ap oue
(Oud £SOTNDIHIA SO ¢SOTNDIHAA SOT| |5 uos Wy [9p SOINDIYSA %09 |2 IS :Z Elofol
vN3ng 3@ v1ov 13 |39 _,%M_o|uoz,_wm<"_ 3a z|%n_uowmw_m<u "bZ0Z-£Z0Z UQIEDLIGE) 3p OYE
ol nd Sp UOS W3}l |3p SO|NJIYSA 9 2 1S :| elolg
zmﬁom_m_ﬁ.__‘._w_\umwﬁ i GlOARE wolsdasay | P 1 19p SOINDIYSA %09 I8 IS :| elolopy
NOD VOran ) NOO viOram
g b
SOINNd 000 arviNnd mo>M_\ﬁ,_uv._wwn_u_wmk\w_mu_o V1 NOD dHdwno| SCINNd 000} arviNnd VINISTHA IS |\ NOD NIAWND | ajenbed wsy) ejed
SO13A NQIOVOIdav4d i Ariica iasinclriony TugENneA3
vavunr vavanr

3d ONV TV OLNVND | Nolovuvioaa NOIDVAV103a ,

N3 V.LNIS3™d ON VLNISTNG? VINISTHd? (0Z02) elousiaey 8p SoulwIP | SO| Ud
opedipul oue |2 Jejofaw @gap |end |8 ‘salo)sod
so| Jod OpEeHSjO OUE |B UQIDUN) US BIEN|BAS 3S
SOTNJIHIA SO13A Ava3INSOILNY 3d ONY

(SOLNNd 01) VIONIHI4AT
30 SONIWYZL SO1V SYNOran ‘H
(9 .N 0x3uy) epajo e| ap ojoaid |2 aua|uod
anb ojuswnoop |e sjuelpaw elejpaloe ag
TuoIde}IpaIdy
(/s) ¥ol1sod 13 (/s) ¥olsod 13
N 3 _— ) ODJINONOD3 e . .
SOINNd | 0006 | Cominng 00'65ZZLL'L/S | ¥Od 0OVINAHO | SOINNd | 29'8L e YO'ELY'ZLZ'L /S | HOd 0QVLYIHO 10150d |5 Jod
ol10idd ol1o3ud opeuajo o1oaid |9 OPUBISPISUOD BIEN|BAS 89S
:uodenjeAy
(SOLNNd 06) OI03¥d 'V
10 .N NQIOV133d 30 N3aNO 20 N NOIOV13¥d 3d N3QuOo
T3 SINOISHIANI VSiig TN ATMYHO STTVHINTO SINOISHIANI NOIOVNTVAS 30 ¥OLOV4
S3HO01SO0d

V'S 8ITva3s Vavd (SNE0MOIN A NOINVD ‘SVLINOINVYD) availiAOW 3d OIJIAYIS

10 313N0Vd W31l - V'S 8ITva3as-¥202-800 -N OJI78Nd OSYNIONOD
SV.13340 3a NOIDVNTIVAI

(eueniad ejwouo9a e| ap ugioepljosuod A uoideiadnoal e| ap ouy,,

FTEHYANYDTY L TR

gnveac




42

/ @.‘;‘x
R e

JL

L)
SERVICIC DE AGUA POTABLE ¥ ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD 5.4

“Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

El comité de seleccion por unanimidad, decide no otorgar el puntaje de 10 puntos al postor
BRISA INVERSIONES EIRL en cuanto al factor de evaluacion denominado H. MEJORAS A
LOS TERMINOS DE REFERENCIA, por los fundamentos siguientes:

De revisado y verificado las bases integradas del presente procedimiento de seleccion,
se hace necesario precisar que en ninglin extremo la entidad ha solicitado como requisito
minimo el ANO MODELO de los vehiculos; en ese sentido, las bases tampoco han
convenido otorgar un puntaje sobre esta Ultima caracteristica de los vehiculos; sino por
el contrario, solo se indica el ANO DE FABRICACION, tal y como se muestra a
continuacion:

ITEM PAQUETE N°1 - OPERACIONAL

cale g NI Camionedas para anspone de

Caleguria . Camion para transpodte de

Categesia N1, Camioncito para transporte

peisonal y'o carga cxga de cargs
W' Unidades [ N’ Unidades i N* Unidaes
- . Cauns Somps o0 . - -
Loibeisnns Carroceria Catng Dot 20 Sanan
Canroceny Hag] Canroteria Bar3rga
waccion L uaccion and fraccion 2l
N' de gjes i N'de ejes 1 N'de ejes :
Cilindios i N°de Ruedas Celdadt N®¢e Ruedas Deliall
N: de Ruedas : Cmm:o@s de 13 “z.r:tg b Citindros .
sequiidad 12,1030
N* de pasajeros Leiiald Airbags g Airbags ]
N de asientos Ce sl N'de pasajeros Nde pasajeros b laplt
Cintwones de
) G Gps
segundud upE P
Aitbags Nede asientos N'de asientos
- - Cinturones de
Gps Citindras P sequiidad
e~ S Capacidad de ri S Ag b Capacidad de
Capaculad de Carga LalT318Tr Caiga Cedissilr Carga ‘
Ano de fabeicacion boerill o] Afo de tabricacion 28 wrinry Aho de tabricacion o pioa
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H. MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA

ANO DE ANTIGUEDAD DE LOS VEHICULOS {Maximo 10 puntos)
Se evaluara en funcidn al afio ofertado por los postores, el cual
debe mejorar el afio indicado en los Términos de Referencia
(2020). Mejora 1 02 puntos
Mejora 2 05 puntes
Aclarando que la puntuacion es por item paquete. Todas las | Mejora 3 07 puntos
unidades deben de tener el mismo afio de fabricacién para otorgar | Mejora 4~ 10 puntos
puntaje, en caso contrario se considerara la unidad mévil con

mayor antigiledad para brindar el puntaje para el factor de|
evaluacion. Mejora 1 : 10 puntos

Mejora 2 : 05 puntos

Evaluacién:
Para ltem Paquete | Il y lll

Mejora 1: Si el 60% vehiculos del [tem son del afio de fabricacitn
2023 -2024

Mejora 2: Si el 60% vehiculos del item - son del afio de fabricacién |- .
2021 -2022

Mejora 4: Mehiculo con ano defabricacion 2024
Wiejora- 3:-Vehiculo con-afio-de fabricaciéon-2023
Mejora 2° Vebiculo con-aiio de-fabricacion 2022
iejora-1: Vehiculo.con-ailo de-fabricacion 2021

Acredi k ,
Se acredltafé Unicamente mediante la preseniacaén de Dectaracrén .“
Jurada. g : ,

FUENTE: Bases Integradas del CP N° 008-2024-SEDALIB S.A.

- No obstante, el postor BRISA INVERSIONES EIRL, en su oferta (Folio N° 116) presenta
una Declaracion Jurada denominada: “DECLARACION JURADA DE MEJORAS A LOS
TTERMINOS DE REFERENCIA”, donde declara bajo juramento lo siguiente:

“Mediante el presente el suscrito, postor y/o Representante legal de BRISA
INVERSIONES EIRL declaro bajo juramento que 13 de las 17 unidades con las
que se esta postulando son afio_modelo 2023, 2024 y 2025, conforme se
muestran en las tarjetas de propiedad y VIN de cada unidad (adjuntas en la
presente propuesta), haciendo un equivalente de 76% de la flota ofertante.

Por lo tanto, mejora el afio indicado en los términos de referencia, como una
mejora de tipo 1 (10 puntos)

(...)” (El resaltado y subrayado es de quienes sucriben la presente acta).

Con la finalidad de transparentar dicha informacidn, se procedera a pegar dicho folio en
la presente acta, para conocimiento de los interesados:
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5.

En ese sentido, el comité de seleccion con dicha declaracion jurada no puede determinar
si corresponde o no otorgar el puntaje de evaluacién de otros factores de evaluacion,
pues el afio modelo y el afio de fabricacién no son lo mismo, ya que el afio modelo se
refiere al periodo en el que un producto se comercializa; mientras que, el afio de
fabricacion indica cuando fue realmente fabricado, en ese orden de ideas el afio modelo
indica la version de un producto que se comercializara en un periodo especifico pudiendo
0 no coincidir con el afio de fabricacién del producto mientras que el afio de fabricacion
es solo el afio cuando se fabrico dicho automovil.

La presente decision, se encuentra fundamentada en las Resolucion del Tribunal de
Contrataciones del Estado a través de las siguientes Resoluciones (Resolucion N° 155-
2020-TCE-S1, Resolucion N° 04239-2023-TCE-S4) que su sumilla y parte resolutiva
indican que “(...) las bases integradas contituyen las reglas definitivas del procedimiento
de seleccion y es un funcién de ellas que debe efectuarse la admision, calificacion y
evaluacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus
disposiciones”.

Por otro lado, no es funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta,
esclarece ambigliedades, precisas contradicciones o impresisicones, correspondiendo
unicamente evaluar en cuanto a lo determinado en las bases integradas del procedimiento
de seleccion; en esa misma linea, el tribunal de contrataciones del estado a través de su
Resolucion N° 235-2022-TCE-S4 establece que “(...) cada postor debe ser diligente y
presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el comité de seleccion pueda
advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacion
contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente
entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por
los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por
la entidad”.

Bajo esa misma linea el numeral 50.2 del articulo 50 del Reglamento sefiala claramente
que: “Para evaluar las ofertas, la_Entidad utiliza tnicamente los factores de
evaluacion y el procedimiento que haya enunciado en los documentos del
procedimiento”. (El resaltado y subrayado es de quienes suscriben la presente aca)

CALIFICACION DE OFERTAS
En virtud al numeral 75.1. del articulo 75 del Reglamento, se procedié a calificar a los postores

que obtuvieron el primer y segundo lugar respectivamente, segun el orden de prelacion de la
etapa de evaluacion, con la finalidad de verificar que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases; precisando ademas que, la oferta del postor que no cumpla con

los requisitos de calificacion es descalificada; en ese sentido, se obtuvo el siguiente resultado:
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- Como se pude apreciar el postor BRISA INVERSIONES EIRL, no ha especificado en sus
documentos presentados que las unidades vehiculares ofertadas cumplan con los
cinturones de seguridad y los airbags requeridos; no obstante, teniendo en cuenta que la
fabricacion de dichos vehiculos se da en cumplimiento de los reglamentos técnicos en la
materia del Reglamento Nacional de Vehiculos' y estandares internacionales, se validan
estas caracteristicas técnicas de los vehiculos ofertados.

- No obstante, el caso contrario es el del sistema de posicionamiento GPS requerido como
parte de los requisitos de calificacion solicitados como equipamiento estratégico; pues
esto no es un requisito ni estandar internacional en la fabricacion de los vehiculos sino
que funciona como un equipamiento complementario a discresion del comprador y mas
no representan una obligatoriedad para el funcionamiento y cumplimiento de los
estandares por los distintos fabricantes de automdviles. Por ello, su instalacion se
produce a través de los centros autorizados para ello y su acreditacion se realiza a través
de las constancias o certificados de instalacion de dichos equipos complementarios, los
mismos que no fueron presentados por el postor BRISA INVERSIONES EIRL.

- Asimismo, se debe tener en cuenta que dicha observacion también fue objeto de revision
por el Organo de Control Institcional de SEDALIB S.A. a través del Informe de Visita de
Control N° 005-2025-0Cl/0264-SVC2 en donde como parte del Reporte de Avance ante
Situaciones Adversas N° 005-1-2025-0Cl/0264-SVC, advirti6 lo siguiente:

“Comité de seleccion otorgd la Buena Pro a postor que no cumple con los
requisitos de admision; asi también, efectué la evaluacion y calificacion de la
oferta de postor que quedd en sequndo orden de prelacion, pese a que no
cumple con los requisitos requeridos por las Bases Integradas, lo que
podria afectar el servicio de movilidad (camionetas, camién y microbus) y
se contrate a postor sin las condiciones necesarias para cumplir con el
servicio” (Lo resaltado y subrayado es de quienes sucriben la presente acta)

En esa misma linea el Organo de Control Institucional de SEDALIB SA. Detalla las
especificaciones técnicas por cada tipo de vehiculos de las distintas categorias solicitadas
en las Bases Integradas y entre el andlisis realizado, advierte lo siguiente:

“Asi también, de la informacion presentada por el presente postor, esto es,
tarjeta de identificacion vehicular electrénica, SOAT y consulta vehicular
de SUNARP de cada vehiculo ofertado, no permite identificar el
cumplimiento_de todas las_especificaciones técnicas solicitadas, tales
como, cinturones de sequridad, airbag y GPS, (...)” (Lo resaltado y subrayado
es de quienes sucriben la presente acta)

t DECRETO SUPREMO N° 058-2003-MTC, consultado en:
hitp //iransparencia.mic.gob.pe/idm_docs/normas_legales/1 0 70 of
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En ese sentido, de lo expuesto por el Organo de Control Institucional (OCl) de SEDALIB
S.A., ente encargado de realizar el control gubernamental dentro de la entidad,
asegurando la correcta y transparente gestion de los recursos de la entidad, los postores
debieron acreditar todas las caracteristicas requeridas en el equipamiento estratégico de
los requisitos de calificacion de las Bases Integradas; no obstante, el postor BRISA
INVERSIONES EIRL no present6 en su totalidad los mismos.

Asi, en ese mismo orden de ideas si este comité decidiera omitir dichos requisitos no
presentados por el postor, tendria como consecuencia que la entidad pueda contratar a
un postor que no cumpla con las condiciones necesarias para cumplir con el servicio
afectando asi la finalidad publica de la contratacion que es el de mejorar la gestion de los
servicios operaciones, comerciales y administrativos a través del traslado del personal,
material, equipos y otros donde SEDALIB S.A. desarrolla sus operaciones y sus
actividades administrativas para el cumplimiento de las metas institucionales, lo que
repercute en una mejor calidad de vida de sus usuarios.

Por otro lado, dicha decision del presente comité de seleccidn se basa en el criterio
tomado también por los vocales de las distintas salas del Tribunal de Contrataciones del
Estado y que puede ser corroborada a través de la (Resolucion N° 155-2020-TCE-SH,
Resolucion N° 04239-2023-TCE-S4, Resolucion N° 00215-2025-TCE-S2, Resolucion N°
0783-2024TCE-S1) que su sumilla y parte resolutiva indican que (...) las bases
integradas contituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es un funcién
de ellas que debe efectuarse la admision, calificacion y evaluacion de las ofertas,
quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”.

De los fundamentos expuestos, el comité de seleccién por unanimidad conviene
DESCALIFICAR la oferta del postor BRISA INVERSIONES EIRL, por no acreditar el
requisito de calificacion de equipamiento estratégico de acuerdo a lo requerido en las
reglas definitivas de las Bases Integradas que rigieron el presente procedimiento de
seleccion.

RESULTADO DE LA CALIFICACION DE OFERTAS:

> BRISA INVERSIONES EIRL - DESCALIFICADA
> INVERSIONES GENERALES CHARLY E.I.R.L. - CALIFICADA

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
En virtud a lo sefialado en el articulo 76 del Reglamento, el comité de seleccion por
unanimidad otorga la Buena Pro al siguiente postor, por haber cumplido con los requisitos de
admision, evaluacion y calificacion solicitados en las Bases Integradas del Concurso Publico
N° 008-2024-SEDALIB S.A. — | CONVOCATORIA. - item paquete |

PUNTAJE

N° | POSTOR GANADOR OBTENIDO Monto Adjudicado
INVERSIONES S/1,272,473.04
GENERALES 88.67 puntos (Un millén doscientos setenta y dos mil
CHARLY E.LR.L. ofp cuatrocientos setenta y tres con 04/100
RUC: 20600828038 s soles)
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Finalmente, siendo las 16:00 horas del dia 27 de mayo del 2025, se procedi6 a dar lectura a
la presente acta, no habiendo observacion alguna, por parte de los integrantes del comite de
seleccion, se suscribe la misma en sefial de conformidad, acordando también que dicha acta
debe ser publicada a través del SEACE de acuerdo a la normativa que regula la materia
conjuntamente con las actas de trabajo del presente comité.
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JORGE ALFREDO LIZARZABURU PLASENCIA
TITULAR PRESIDENTE

JORGE ARMANDO MONTOYA MORENO
TITULAR MIEMB
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